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Jeg synes, det er stærkt, når hr. Torben Lund 
siger, at regeringen bare tilsidesætter det, par- 
terne er blevet enige om. Jeg går ud fra, at også 
hr. Torben Lund bøjer sig for den lovgivning, 
der er besluttet her i Folketinget, og det er en 
klar mulighed for regeringen i henhold til syge- 
sikringsloven ikke at godkende aftalen. 

Vi er enig med regeringen i, at det ikke er an- 
svarligt at gennemføre denne aftale. Vi finder 
det faktisk helt uansvarligt, når Socialdemokra- 
tiet vil forbedre lægernes indkomst med 2 pet. 
Lægerne hører til de bedst lønnede her i landet, 
og nu vil Socialdemokratiet forlods sikre dem 
en indtægtsforbedring på 8.000-10.000 kr. på et 
halvt år, inden forhandlingerne på det offentli- 
ge og private arbejdsmarked starter. Det finder 
vi er samfundsøkonomisk uansvarlighed. 

Jeg mener, at det kan være med til at vanske- 
liggøre, at der på øvrige områder indgås for- 
svarlige overenskomster. Og hvilke nye krav 
kan vi så i øvrigt forvente fra lægerne, når en ny 
overenskomst skal skrives fra I. juli? 

Hertil kommer, at aftaleskitsen ikke indehol- 
der antydning af tilsagn om de strukturelle for- 
bedringer, som det offentlige faktisk må kræve 
til gengæld for at indgå nye omkostningskræ- 
vende overenskomster. Vi afviser altså Social- 
demokratiets forslag. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 

Da nu fru Karen Højte Jensen ikke helt kan 
forstå Socialdemokratiets holdning i denne 
sag, fordi det drejer sig om en vellønnet gruppe 
-  hvis man kan tale om løn i denne sammen- 
hæng -  så vil jeg gerne stille to spørgsmål til fru 
Karen Højte Jensen. 

Mener fru Karen Højte Jensen ikke, at den 
nuværende overenskomst mellem Sygesikrin- 
gens Forhandlingsudvalg og Praktiserende Læ- 
gers Organisation skal respekteres? Mener fru 
Karen Højte Jensen ikke, at den skal opfyldes 
af parterne? Det var det ene spørgsmål. 

Og det andet spørgsmål, jeg gerne vil stille, 
er: Mener fru Karen Højte Jensen ikke, at det er 
rigtigt, at den overenskomst, der gælder i øje- 
blikket på sygesikringsområdet i forhold til 
praktiserende læger, er godkendt af regerin- 
gen? 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Med hensyn til det sidste spørgsmål så er det 

da korrekt, at den overenskomst, som Praktise- 
rende Lægers Organisation nu har opsagt, er 
godkendt af regeringen -  det er der vist heller 
ingen der har stillet spørgsmålstegn ved -  og 
det er klart, at de overenskomster, som er aftalt 
og som er godkendt af regeringen, skal overhol- 
des. 

Anders Mølgaard (V): 
Baggrunden for dagens debat er, at Praktise- 

rende Lægers Organisation har opsagt lands- 
overenskomsten om almen lægegerning med 
virkning fra den I. januar 1991. 

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at denne 
debat ikke bunder i en dybere uenighed om de 
overordnede sundhedspolitiske mål. De cen- 
trale mål er der enighed om, uenigheden drejer 
sig udelukkende om, hvordan vi bedst klarer et 
akut problem, hvordan vi kommer ud af det va- 
kuum, vi aktuelt befinder os i. 

Der er enighed om de to centrale spørgsmål. 
Alle parter er tilsyneladende enige om, at der er 
behov for gennemgribende modernisering af 
overenskomstens vilkår. Dette synspunkt deles 
helhjertet også af Venstre. Opsigelsen af læge- 
overenskomsten fra den I. januar må ikke med- 
føre, at borgerne mister mulighed for at få gra- 
tis lægehjælp hos alment praktiserende læger. 

Både regeringen og oppositionen er mod- 
stander af at bruge lægekonflikten til at indføre 
brugerbetaling ad bagdøren, som også sund- 
hedsministeren har præciseret. 

Med hensyn til den aktuelle situation skøn- 
ner vi i Venstre, at det er muligt at opnå en for- 
handlingsløsning. Da der foreligger væsentlige 
hensyn til borgernes mulighed for fortsat at 
kunne modtage gratis lægehjælp samt væsentli- 
ge hensyn til det samlede sundhedssystem, støt- 
ter vi, at landsoverenskomst om almen læge- 
hjælp efter sygesikringsloven uændret forlæn- 
ges i 3 måneder, hvorved der sikres tid til for- 
handlinger om en ny overenskomst. 

I regeringens lovforslag er der endvidere 
skitseret en række konstruktive tilkendegivel- 
ser, visioner, som forhåbentlig vil inspirere de 
relevante parter. Derfor kommer det nok heller 
ikke bag på nogen, at Venstre er uenig med So- 
cialdemokratiet med hensyn til løsning af de 
aktuelle praktiske problemer ved opsigelsen af 
lægeoverenskomsten. 


